
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 250

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 92 DEL 30-05-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Servizio di decespugliamento con mezzo meccanico di scarpate di
strade comunali. Indizione di procedura negoziata, approvazione
lettera di invito, scheda di domanda di partecipazione e schema
lettera di offerta. CIG: ZAA1ED2AC7.

L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO:
che con delibera di C.C. n. 58 del 28.09.2007, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il-
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;
a seguito della rigogliosa crescita della vegetazione lungo le scarpate delle strade comunali, è-
emersa la necessità e l’urgenza di procedere al decespugliamento con mezzo meccanico;

RITENUTO necessario far ricorso ad una ditta specializzata e dotata di attrezzature adatte ad
eseguire il decespugliamento con mezzo meccanico di scarpate di strade comunali;
VISTO che occorre procedere all’affidamento, in parte ad una ditta esterna ed in parte agli operai
comunali con mezzi propri dell’Ente, del servizio di decespugliamento con mezzo meccanico su tutte
le strade comunali per una lunghezza complessiva di circa 78 Km;
ACCERTATO che nel corso degli anni precedenti, alla ditta esterna aggiudicataria del servizio di
decespugliamento, venivano affidate le strade riportate nell’allegato “C” per una lunghezza
complessiva di 38,42 Km, mentre nelle restanti strade il servizio veniva effettuato con mezzi comunali;
RITENUTO che anche per l’anno corrente, per il servizio di decespugliamento, si provveda con le
medesime modalità degli scorsi anni, mentre la ripartizione del territorio viene lievemente modificata
sicchè la lunghezza complessiva diventa di Km 38,79;
CONSIDERATO che occorre concedere alle ditte invitate la possibilità di effettuare uno sconto sul
prezzo posto a base di gara, poichè trattasi di procedura negoziata;
RITENUTO che il prezzo unitario chilometrico, dalla comparazione degli interventi di
decespugliamento eseguito negli anni passati da altre ditte esterne, ma soprattutto dai prezzi posti a
base di gara da altri Enti nella stagione in corso, può essere ritenuto congruo nella misura di € 230,00,
da cui scaturisce che il prezzo complessivo a base di gara per il decespugliamento di Km 38,79
ammonta ad € 8.921,70, oltre IVA al 22%;
PRESO ATTO che occorre provvedere ad impegnare la somma di € 10.884,47 di cui € 8.921,70 per il
servizio di decespugliamento ed € 1.962,77 per IVA al 22% imputando la spesa sul cap. 2009, senza
obbligo del rispetto dei dodicesimi in quanto trattasi di opere indifferibili ed urgenti;



DATO ATTO che la spesa complessiva dei lavori rientra nei limiti previsti dall’art. 4 comma 4 del
summenzionato Regolamento Comunale, è consentito ricorrere alla richiesta di almeno cinque
preventivi per le forniture e servizi in economia di che trattasi;
VISTO che pertanto risulta necessario attivare la procedura ufficiosa, prevista dal D.P.R. n. 207/2010,
invitando le ditte di cui all’allegato elenco in possesso, sulla base di informazioni prese, dei requisiti di
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
RITENUTO inoltre di dover approvare l’allegato schema di lettera invito, esplicativa della procedura di
gara riassuntiva degli elementi essenziali del contratto;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D.P.R. 207 del 5.10.2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;
VISTO il Decreto del Sindaco, Prot. n. 7 del 18.04.2014, di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

Di INDIRE procedura negoziata previa gara ufficiosa ai sensi dell’art. 6 del Regolamento1)
Comunale, del D. Lgs. 50/2016 e del D.P.R. 207/2010, per l’esecuzione dei lavori di
“Decespugliamento con mezzo meccanico di scarpate di strade comunali”, nelle frazioni del
territorio comunale come riportato nell’allegato “C”, per un importo a base d’asta di € 8.921,70,
oltre l’IVA al 22%, invitando a partecipare alla gara le ditte di cui all’allegato “A”, costituente parte
integrante e sostanziale del presente procedimento;
Di INVITARE alla citata gara le ditte di cui all’elenco presente agli atti d’ufficio che qui si intende2)
allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto nel rispetto delle disposizioni
stabilite dal D. Lgs. 50/2016, vale a dire sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di
qualificazione economica-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato e risultanti nel
Casellario delle Imprese nel sito dell’AVCP, selezionando un numero di soggetti idonei non
inferiore a cinque;
Di APPROVARE lo schema di lettera di invito (allegato “B”), lo schema di domanda di3)
partecipazione (allegato “D”) e lo schema della lettera di offerta (allegato “E”), costituenti parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Di IMPEGNARE la somma di € 10.884,47 di cui € 8.921,70 per il servizio di decespugliamento ed4)
€ 1.962,77 per IVA al 22% imputando la spesa sul cap. 2009, senza obbligo del rispetto dei
dodicesimi in quanto trattasi di opere indifferibili ed urgenti;
Di TRASMETTERE la presente determinazione  unitamente alla relativa documentazione5)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
Di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del6)
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       F. to Geom. Pietro Conocchioli                                                  F. to Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.92 del 30-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

- € 10.884,47 sul cap. 2009, Imp. n. ________, anno 2017.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Germano Mignini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della  suestesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per 15 giorni
consecutivi  dal                                 al

Lì

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F. to Gesualdo Malavolta

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.92 del 30-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  01-06-2017206@

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-06-2017    al 20-06-2017

Lì  05-06-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MALAVOLTA GESUALDO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.92 del 30-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


